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Lénda “Elementet e Dizajnit” éshté themelore pér studentét e dizajnit grafik.
Qéllimi éshté gé studentét té kuptojné dhe té aplikojné elementet bazé té
. o ndértimit vizual — formén, vijén, ngjyrén, hapésirén, ritmin, balancén dhe
Pérshkrimi i Iéndés . T, Lo : : i} I
hierarkiné. Pérmes njé qasjeje teorike dhe praktike, studentét zhvillojné
perceptimin estetik, aftésité pér té analizuar strukturat vizuale dhe pér té

krijuar kompozime origjinale.

Té zhvillojé kuptimin e koncepteve themelore té dizajnit vizual.

2. Teé aftésojé studentét pér té ndértuar kompozime té balancuara dhe
harmonike.

3. Té zhvillojé aftésité pér krijim origjinal té formave dhe strukturave

Qéllimet e Iéndés vizuale.

4. Té aftésojé studentét té pérdorin elementét e dizajnit pér komunikim
vizual efikas.

5. Té pérgatisé studentét pér Iéndét e avancuara té dizajnit grafik.

Né pérfundim té kursit, studenti do té jeté né gjendje té:

Identifikojé dhe pérdoré elementet kryesore té dizajnit vizual.

Rezultatet e pritura e Krijojé kompozime duke zbatuar parimet e balancés, kontrastit dhe

té nxénies: hierarkisé.

o Pérdoré forma dhe struktura origjinale pér té komunikuar ide vizuale.
Aplikojé konceptet e ritmit dhe harmonisé né puné grafike.

o Reflektojé mbi procesin krijues pérmes dokumentimit vizual..




Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)
Aktiviteti Oré Dité Gjithsej
Ligjérata 2 1 60
Ushtrime teorike N/A - -
Ushtrime praktike 1 1 30
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.5 - 10
Ushtrime né teren N/A - -
Kollokfiume, seminare - 2 4 oré ( 2x2 oré)
Detyra té shtépisé 0.75 oré - 22.5oré
Koha e studimit vetanak té studentit 1.5 oré - 45 oré
Pérgatitja pérfundimtare pér provim - - 10 oré
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) - - 4 oré
Projektet, prezantimet, etj - - 20 oré
Totali 205 oré

Shpjegim i shkurtér i pérllogaritjes:

e 3 oré mésim né javé x 30 javé = 90 oré (60 ligjérata + 30 ushtrime praktike)

® Pjesa tjetér éshté shpérndareé sipas standardeve akademike pér pérgatitje vetjake dhe vlerésim.

® Kjo éshté e pérputhshme me njé kurs qé ka 6 ECTS, pasi 1 ECTS = ~25-30 oré ngarkesé pune.

Metodologjia e
mésimdhénies:

Mésimi né kété Iéndé bazohet né modelin e studimit té
dizajnit si proces krijues dhe kérkues, i cili e vendos studentin
né gendér té veprimtarisé akademike.

Ky model mbéshtetet né konceptin e Té mésuarit ne studio,
ku mésimdhénési vepron si mentor, ndérsa studenti si
praktikues aktiv, duke ndértuar njohuri pérmes
eksperimentimit, reflektimit dhe zbatimit té koncepteve
teorike né projekte konkrete.

Qasja synon té zhvillojé aftési kritike, shkathtési teknike dhe
ndjeshméri estetike pérmes mjedisit té bashképunimit,

analizés vizuale dhe vetévlerésimit.




Metodat e
vlerésimit:

Mésim i bazuar né praktiké

Studentét mésojné duke béré — pérmes vizatimit, modelimit,
prerjeve, kolazhit dhe dizajnit digjital. Cdo koncept teorik pércillet me
ushtrime praktike dhe mini-projekte.

Mésim i bazuar né problem dhe projekt

Cdo temé semestrale pérfshin detyra té ndértuara rreth njé problemi
vizual qé kérkon zgjidhje kreative. Studentét kalojné népér fazat:
hulumtim, ideim, skicim, zhvillim, testim dhe prezantim.

Kritika dhe reflektimi

Diskutimet kolektive dhe prezantimet e punéve shérbejné si mjet pér
zhvillimin e gjykimit estetik dhe té aftésisé pér té komunikuar
konceptin vizual.

Kritika trajtohet si proces bashképunues, jo konkurrues, duke nxitur
vlerésimin konstruktiv dhe veté-reflektimin.

Integrimi i teknologjisé

Pérdorimi i programeve profesionale si Adobe lllustrator, Photoshop,
Figma etj. aplikohet né fazat e avancuara té projektit, duke balancuar
punén manuale me até digjitale.

Eksperimentimi i liré

Studentét inkurajohen té eksperimentojné me materiale, ngjyra,
tekstura dhe forma gé i marrin nga pérditshméria e tyre, pér té
zhvilluar njé gjuhé autentike grafike dhe stil personal.

Ndérlidhja teori—praktikeé

Konceptet teorike té elementeve té dizajnit (forma, vijé, ngjyré,
hapésiré, hierarki, kontrast) mésohen pérmes shembujve realé nga
historia e artit, dizajnit modern dhe grafikés bashkékohore, dhe mé
pas aplikohen né puné konkrete.

Reflektimi dhe vetévlerésimi

Cdo student mban njé ditar vizual (sketchbook / design journal), ku
dokumenton procesin e punés, zgjedhjet estetike dhe zhvillimin e
mendimit vizual gjaté semestrit.

Detyrat javore dhe pjesémarrja aktive - 30%
Analizé kritike (individuale) - 20%

Projekt praktik - 30%

Prezantim pérfundimtar / ekspozita - 20%




Literatura

Literatura bazé:

Kimberly Elam — Principles of Design

Josef Miiller-Brockmann — Grid Systems in Graphic Design
Christian Leborg — Visual Grammar

Burime: bibliotekadigjitale-ks.org, doabooks.org

Timothy Samara — Design Elements: A Graphic Style Manual
Ellen Lupton — Graphic Design Thinking
Burime: bibliotekadigjitale-ks.org, open.umn.edu

Alex W. White — The Elements of Graphic Design
Christian Leborg — Visual Grammar
Burime: bibliotekadigjitale-ks.org, doabooks.org

Literatura shtesé:

Artikuj dhe revista si Core77, Designboom, Dezeen
Manuale pér prodhim industrial, ergonomi, dhe modelim 3D

Burimet:

https://www.biblioteka-ks.org/burime/

https://thenetmencorp.com/wp-content/uploads/2016/11/Designing-Brand-ldentity.pdf

https://www.scribd.com/document/639018328/CitizenDesigner



http://doabooks.org
http://open.umn.edu
https://www.biblioteka-ks.org/burime/
https://thenetmencorp.com/wp-content/uploads/2016/11/Designing-Brand-Identity.pdf
http://ndl.ethernet.edu.et/bitstream/123456789/49996/1/260.pdf
https://www.scribd.com/document/639018328/CitizenDesigner

Java Tema Pérmbajtja Kryesore Aktivitetet / Detyra / Vlerésimi
Ushtrimet

1 Hyrje né Prezantimi i elementeve | Diskutim, shembuj | Ese reflektuese:
Elementet e bazé: pike, vijé, formé, nga natyra dhe arti | “Cfaré éshté
Dizajnit ngjyré, teksturé forma?”

2 Forma dhe viera e | Llojet e formave — Vizatime me laps Skicé formash nga
saj vizuale gjeometrike, organike, dhe prerje kartoni jeta e pérditshme

abstrakte

3 Vijat dhe drejtimi | Roliivijés né strukturé | Eksperimente me Dorézim i 5 skicave
vizual vijé dinamike eksperimentale

4 Kompozimi me Rregullat e organizimit Ushtrime me prerje | Krijim kompozimi
forma bazike vizual dhe ngjitje abstrakt

5 Balanca vizuale Kuptimi i ekuilibrit né Puné né grupe - Mini-projekt 1:

strukturé analiza posterésh “Forma né ekuilibér”
6 Figura dhe sfondi | Raporti pozitiv/negativ | Eksperimente me Prezantim vizual
kolazh

7 Tekstura dhe ritmi | Sipérfaqgja vizuale dhe Ushtrime me Dorézim i studimit té

i formés pérséritja materiale té teksturés
ndryshme

8 Struktura Sistemi i pérséritjes Projekt grupor Krijim i njé rrjeti
modulare vizuale modular grafik

9 Integrimi i Kombinimi i formés dhe | Puné né studio Vlerésim formativ
elementeve vijés

10 Projekt Semestral | Zbatim i té gjitha Workshop dhe Projekt: “Forma si
1 parimeve té mésuara prezantim komunikim vizual”

11 Simetria dhe Kuptimi i balancés Eksperimente me Ushtrime né letér
asimetria forma té kundérta dhe softuer

12 Kontrasti vizual Ngjyra, forma, Analizé posterésh Kompozim kontrasti

madhésia dhe tekstura

moderné




13 Pika fokale dhe Krijimi i theksit vizual Puné individuale Mini-projekt “Pika e
drejtimi vizual fokusit”
14 Ritmi dhe Lévizja vizuale dhe Ushtrime grafike Krijim seri abstrakte
pérséritja strukturimi dinamik me pérséritje
15 Harmonia e Ndértimi i unitetit né Eksperimente me Dorézim i punés
kontrastit kompozim ngjyra té kundérta grafike finale
16 Hierarkia vizuale Organizimi i Ushtrime Kompozim hierarkik
informacionit tipografike
17 Theksi narrativ Komunikimi vizual Puné digjitale né Mini-projekt:
pérmes kontrastit Photoshop “Mesazhi vizual”
18 Balanca midis Raporti formé/ngjyré Workshop né Kritika kolektive
elementeve studio
19 Ndértimi i Pérgatitja pér projekt Késhillime Skicim paraprak
strukturés finale individuale
20 Projekt Semestral | Prezantim i punés finale | Prezantim para Vlerésim semestral
/] grupit
21 Ritmi linear dhe Pérséritje dhe lévizje Ushtrime Dorézim i studimit
progresiv vizuale eksperimentale vizual
22 Pérséritja dhe Kompozim dinamik Analizé punésh té Ushtrim digjital
lévizja artistéve
23 Harmonia vizuale | Kohezioni midis Ushtrime me formé | Prezantim i punés
elementeve dhe ngjyré
24 Hierarkia vizuale | Organizimi i rendit Puné me tipografi Dorézim i projektit
vizual dhe imazh “Hierarkia”
25 Perceptimi Gestalt | Parimet e aférsisé dhe Eksperimente Mini-projekt
ngjashmérisé grafike perceptiv
26 Integrimi i Bashkimi i ritmit dhe Workshop dhe Kritiké kolektive
parimeve harmonisé diskutim
27 Organizimi Kompozimi né formate | Ushtrime me gride | Skicé pérfundimtare

hapésinor

té ndryshme




vlerésim i kursit

meésimor

28 Ekspozimi vizual Pérgatitja e portofolit Prezantim né klasé | Feedback
profesional
29 Projekt Final Prezantim profesional Kritiké nga Vlerésim
profesorét pérfundimtar
30 Reflektim dhe Analizé e procesit Ditar reflektiv Ese pérfundimtare

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja né ligijérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Studentét inkurajohen gé gjithmoné té
kérkojné sqgarime gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. Mésimdhénési do té jeté né dispozicion pér
sqarime shtesé dhe konsultime té studentéve. Studentét kané pér obligim gé pas ¢do ligjérate té
lexojné sé paku literaturén gé ju éshté caktuar dhe té kryejné detyrat gé do t’u jepen. Studentét
inkurajohen té pércjellin diskutimet né media dhe té hapin diskutime lidhur me to. Studenti duhet té
jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat studimore. Duhet té respektojé
orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né ligjerata. Eshté i obliguar posedimi dhe
paraqitja e ID kartelés né teste dhe provim. Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t’i
pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit.




	  

